
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11 
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез халаКы, Воровский урамы, 11
ИНН/КПП 0263011235/026301001 

сайт: http//admeleuz.ru

'КАРАР постановление
20^й. 20

Об утверждении порядка предоставления 
субсидий муниципальным образовательным 
учреждениям муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
Порядок предоставления субсидий для осуществления 

государственных и муниципальных полномочий по социальной поддержке 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в обеспечении 
льгот на питание согласно приложения №1.

Порядок предоставления субсидий для осуществления 
государственных и муниципальных полномочий по социальной поддержке 
детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях согласно приложения № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации - начальника финансового управления 
Гончаренко Т.Н.

И.о. главы администрации Р.Н.Шамсутдинов

Исп. Мухаметшин Р.Ф. 
Тел.3-52-23

Серия П-М № 1570--

mailto:adm54@bashkortostan.ru
http//admeleuz.ru


Приложение №1 
к постановлению главы Администрации 

муниципального района Мелеузовский 
района Республики Башкортостан 

оу% декабря 2015 г.

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЕСПЕЧЕНИИ

ЛЬГОТ НА ПИТАНИЕ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру 
установления объемов и условий предоставления бюджетным и автономным 
учреждениям муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, (далее - учреждения), субсидий для осуществления 
государственных и муниципальных полномочий по социальной поддержке 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в обеспечении 
льгот на питание (далее - субсидии).

2. Субсидия для осуществления государственных и муниципальных 
полномочий по социальной поддержке учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений в обеспечении льгот на питание, не 
включается в состав нормативных затрат, связанных в соответствии с 
муниципальным заданием с оказанием муниципальных услуг (выполнением 
работ).

3. Предоставление субсидии осуществляется в целях выполнения 
постановления Правительства Республики Башкортостан № 260 от 29 июля 
2008 года «Об утверждении правил расходования и учета средств, 
выделяемых из бюджета Республики Башкортостан бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан для 
осуществления государственных полномочий по социальной поддержке 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений из
многодетных малоимущих семей в обеспечении бесплатным питанием и 
школьной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для 
посещения школьных занятий», постановления главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район № 2144 от 29 октября 2013 года 
«Об утверждении положения о порядке организации питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан» по следующим 
направлениям:

3.1. за счет средств бюджета Республики Башкортостан:



- меры социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих 
семей в пределах норм, установленных нормативными правовыми актами 
Республики Башкортостан;

3.2. за счет средств бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан:

- меры социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих 
семей сверх норм, установленных нормативными правовыми актами 
Республики Башкортостан;

- частичная компенсация удорожания стоимости питания для всех 
обучающихся общеобразовательных учреждений;

- адресная дотация отдельным категориям обучающихся из числа детей- 
сирот, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из 
семей, находящихся в социально-опасном положении и малоимущих семей с 
совокупным доходом на каждого члена семьи ниже установленного 
прожиточного минимума в части оплаты сбалансированного горячего 
(одноразового) питания и питания в интернате при школе;

- меры социальной поддержки по оплате расходов на питание учащихся 
в интернате при школе сверх размера родительской платы.

4. Методика расчета субсидий для каждого муниципального учреждения 
определяется следующим образом

С = Срб + Смб, где
С - объем субсидии, для осуществления государственных и 

муниципальных полномочий по социальной поддержке учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций по обеспечению льгот на 
питание;

Срб - объем субсидии, для осуществления государственных полномочий 
по социальной поддержке учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций по обеспечению льгот на питание, финансируемых за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан;

Смб - объем субсидии, для осуществления муниципальных полномочий 
по социальной поддержке учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций по обеспечению льгот на питание, финансируемых за счет 
средств бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

4.1. Объем субсидии для осуществления государственных полномочий 
по социальной поддержке учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций по обеспечению льгот на питание, финансируемых за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан определяется следующим 
образом:

Срб = Р*Д*К, где



Р - средний размер стоимости питания одного учащегося 
муниципальной общеобразовательной организации на один учебный день;

Д - количество учебных дней;
К - численность учащихся, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, которым предоставляются меры 
социальной поддержки за счет средств бюджета Республики Башкортостан в 
муниципальном учреждении;

4.2. Объем субсидии для осуществления муниципальных полномочий по 
социальной поддержке учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций по обеспечению льгот на питание, финансируемых за счет 
средств бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан определяется следующим образом:

Смб — С1+С2+С3+С4+С5, где

Ci - объем субсидии на обеспечение мер социальной поддержки 
учащимся из многодетных малоимущих семей сверх норм, установленных 
нормативными правовыми актами Республики Башкортостан;

Сг - объем субсидии на обеспечение частичной компенсации удорожания 
стоимости питания для всех обучающихся общеобразовательных 
учреждений;

Сз - объем субсидии на обеспечение адресной дотации отдельным 
категориям обучающихся из числа детей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и малоимущих семей с совокупным доходом на каждого 
члена семьи ниже установленного прожиточного минимума в части оплаты 
сбалансированного горячего (одноразового) питания;

С4- объем субсидии на обеспечение адресной дотации отдельным 
категориям обучающихся из числа детей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и малоимущих семей с совокупным доходом на каждого 
члена семьи ниже установленного прожиточного минимума в части оплаты 
расходов на питание в интернате при школе;

Cs - объем субсидии на обеспечение мер социальной поддержки по 
оплате расходов на питание учащихся в интернате при школе сверх размера 
родительской платы.

При этом объем субсидии по направлениям (Ci, С2, Сз, Сл, Сз) 
определяется следующим образом:

4.2.1. Объем субсидии на обеспечение мер социальной поддержки 
учащимся из многодетных малоимущих семей сверх норм, установленных 
нормативными правовыми актами Республики Башкортостан

С1=Р1*Д1*К1,где



Pi - средний размер стоимости питания в день одного учащегося из 
многодетных малоимущих семей сверх стоимости, финансируемой из 
бюджета Республики Башкортостан;

Д1 - количество учебных дней;
Ki - численность учащихся из многодетных малоимущих семей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
которым предоставляются меры социальной поддержки за счет средств 
бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан.

4.2.2. Объем субсидии на обеспечение частичной компенсации 
удорожания стоимости питания для всех обучающихся
общеобразовательных учреждений

Сг = Рг*Д2*К2, где

Рг - размер частичной компенсации удорожания стоимости питания в 
день на одного учащегося;

Дг - количество учебных дней;
К2 - численность учащихся, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, которым предоставляются меры 
социальной поддержки.

4.2.3. Объем субсидии на обеспечение адресной дотации отдельным 
категориям обучающихся из числа детей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и малоимущих семей с совокупным доходом на каждого 
члена семьи ниже установленного прожиточного минимума в части оплаты 
сбалансированного горячего (одноразового) питания

Сз = Рз*Дз*Кз, где

Рз - размер адресной дотация отдельным категориям обучающихся в 
день;

Дз - количество учебных дней;
Кз - численность учащихся, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, которым предоставляются меры 
социальной поддержки по оплате сбалансированного горячего 
(одноразового) питания, за исключением проживающих в интернате.

4.2.4. Объем субсидии на обеспечение адресной дотации отдельным 
категориям обучающихся из числа детей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и малоимущих семей с совокупным доходом на каждого 



члена семьи ниже установленного прожиточного минимума в части оплаты 
расходов на питание в интернате при школе

С4 = Р4*Д4*К4, где

₽4 - размер адресной дотация отдельным категориям обучающихся в 
день в части оплаты питания в интернате при школе;

Д4 - количество дней питания в интернате при школе;
К4 - численность учащихся, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях и проживающих в интернате при школе, 
которым предоставляются меры социальной поддержки.

4.2.5. Объем субсидии на обеспечение мер социальной поддержки по 
оплате расходов на питание учащихся, проживающих в интернате при школе 
сверх размера родительской платы

С5 = Р5*Д5*К5, где

Ps - средний размер расходов в день на питание обучающихся, 
проживающих в интернатах при школах, сверх размера родительской платы;

Д5 - количество дней питания в интернате при школе;
Ю - численность учащихся, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях и проживающих в интернате при школе 
(за исключением количества детей, получающих адресную дотацию на 
питание в интернате при школе в полном объеме).

5. Объем субсидий определяется Муниципальным казенным 
учреждением Управление образования муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - МКУ Управление 
образования) в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 
обязательств, предельных объемов финансирования, предусмотренных в 
решении о бюджете муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на соответствующий финансовый год и плановый 
период на основе прогнозных показателей стоимости единицы мер 
социальной поддержки и количества получателей.

6. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется на основании 
заключаемых между учреждениями и МКУ Управление образования 
соглашений на предоставление субсидий (далее - соглашения), которые 
должны определять цели, условия предоставления субсидий, объемы и 
периодичность перечисления субсидий в течение финансового года, порядок 
контроля за расходованием субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет в 
случае установления фактов нецелевого использования предоставленных 
субсидий и (или) невыполнения учреждением условий предоставления 
субсидий, предусмотренных соглашением.



7. Предварительные расчеты объема субсидий на очередной финансовый 
год, используемые при формировании проекта бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной 
финансовый год и плановый период, готовятся МКУ Управление 
образования совместно с муниципальными учреждениями, с учетом сроков 
подготовки проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период. Соглашения заключаются на один финансовый год после 
утверждения бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

8. МКУ Управление образования вносит изменения в соглашения путем 
заключения дополнительных соглашений в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Финансовым 
управлением Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан до распорядителя бюджетных средств на 
осуществление соответствующих полномочий.

В случае выявления в течение финансового года дополнительной 
потребности в финансировании, учреждение вправе обращаться в МКУ 
Управление образования с предложением об изменении объема 
предоставляемой субсидии, приложив соответствующие финансово- 
экономические обоснования. МКУ Управление образования на основе 
представленных документов, подтверждающих необходимость 
безотлагательного решения об увеличении субсидии учреждению, 
направляет ходатайство в Администрацию муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на рассмотрение.

9. МКУ Управление образования изменяет размер предоставляемых 
субсидий в случаях:

увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании 
при наличии соответствующих ассигнований в бюджете муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между 
учреждениями;

выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные 
цели в полном объеме.

10. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета МКУ 
Управление образования, открытого в Финансовом управлении 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, в установленном для исполнения бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан порядке.

11. Учреждение представляет в орган, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя отчет об использовании субсидий с приложением 
пояснительной записки. Форма отчета, порядок и периодичность его 
представления устанавливаются в соглашении.



10. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, 
предоставленных учреждениям из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан в соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
подлежат перечислению учреждениями в бюджет муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан. Остатки средств, 
перечисленные учреждениями в бюджет муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, могут быть возвращены 
учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в 
направлении их на те же цели в соответствии с решением главного 
распорядителя бюджетных средств.

Управляющий делами / А.Р.Хуснутдинов



Приложение №2 
к постановлению главы Администрации 

муниципального района Мелеузовский 
района Республики Башкортостан 

от__ декабря 2015 г. N

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕТЕЙ, ОСВАИВАЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру 
установления объемов и условий предоставления бюджетным и автономным 
учреждениям муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, (далее - учреждения), субсидий для осуществления 
государственных и муниципальных полномочий по социальной поддержке 
детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях в части предоставления 
льгот и компенсаций (далее - субсидии).

2. Субсидия для осуществления государственных и муниципальных 
полномочий по социальной поддержке детей, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях в части предоставления льгот, компенсаций, не взимания 
(снижения) родительской платы за присмотр и уход, не включается в состав 
нормативных затрат, связанных в соответствии с муниципальным заданием с 
оказанием муниципальных услуг (выполнением работ).

3. Предоставление субсидии осуществляется в целях выполнения 
постановления Правительства Республики Башкортостан № 439 от 30 
сентября 2013 года «О мерах материальной поддержки воспитания и 
обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на 
территории Республики Башкортостан», постановления главы 
Администрации муниципального района Мелеузовский район № 2148 от 23 
ноября 2015 года «Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан» по следующим направлениям:

3.1. за счет средств бюджета Республики Башкортостан:
- компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях в размерах, установленных постановлением



Правительства Республики Башкортостан № 439 от 30 сентября 2013 года «О 
мерах материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, находящиеся на территории Республики 
Башкортостан», в том числе:

- на первого ребенка - 20 процентов среднего размера родительской 
платы, установленного в Республике Башкортостан;

- на второго ребёнка - 50 процентов среднего размера родительской 
платы установленной в Республике Башкортостан;

- на третьего ребенка - 70 процентов среднего размера родительской 
платы в Республике Башкортостан.

3.2. за счет средств бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан:

меры социальной поддержки детей, предусмотренные ст. 65 
Федерального закона № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в 
Российской Федерации» в случаях снижения (не взимания) платы за 
присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией;

- меры социальной поддержки детей, предусмотренные постановлением 
главы Администрации муниципального района Мелеузовский район № 2148 
от 23 ноября 2015 года «Об утверждении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан» в случаях снижения 
родительской платы за присмотр и уход за детьми из многодетных семей на 
50% ;

4. Расчет субсидий для каждого муниципального учреждения 
производится отдельно за счет средств бюджета Республики Башкортостан и 
бюджета муниципального района.

4.1. Объем субсидии для осуществления государственных полномочий по 
выплате компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях в размерах, установленных 
постановлением Правительства Республики Башкортостан № 439 от 30 
сентября 2013 года «О мерах материальной поддержки воспитания и 
обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на 
территории Республики Башкортостан» и финансируемых за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан определяется следующим образом:

Х; = U х (0,2 х Y, + 0,5 х Yn + 0,7 х Yni)x 12мес. х К



где:
Xj - годовой объем субсидии муниципальному учреждению 

на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность;

U - средний размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, устанавливаемый республиканским органом исполнительной 
власти, осуществляющим управление в сфере образования;

Y, - количество в семьях первых детей, посещающих муниципальные 
образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования;

Y - количество в семьях вторых детей, посещающих муниципальные 
образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования;

Yin - количество в семьях третьих и последующих детей, посещающих 
муниципальные образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования;

12мес. — средняя посещаемость детьми муниципальных
образовательных организаций, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, с учетом пропусков 
по болезни, отпуска родителей;

К - коэффициент средней фактической посещаемости 
за предыдущий год.

4.2. Объем субсидии для осуществления муниципальных полномочий по 
социальной поддержке детей, предусмотренные постановлением главы 
Администрации муниципального района Мелеузовский район № 2148 от 23 
ноября 2015 года «Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан» и финансируемых за счет средств бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
определяется следующим образом:

С,, = jR х (1 х Aj + 0,5 х Ап )х 12мес.х К

где:
С, - годовой объем субсидии муниципальному учреждению 

для осуществления муниципальных полномочий по социальной поддержке 



детей, и финансируемых за счет средств бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;

R — размер платы в месяц, установленной в муниципальном 
образовании для родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность;

А, - количество детей, посещающих муниципальные образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования, на которых распространяются случаи снижения 
(не взимания) родительской платы на 100%;

А - количество детей, посещающих муниципальные образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования, на которых распространяются случаи снижения 
(не взимания) родительской платы на 50%;

12мес. — средняя посещаемость детьми муниципальных
образовательных организаций, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, с учетом пропусков 
по болезни, отпуска родителей;

К-коэффициент средней фактической посещаемости 
за предыдущий год.

5. Объем субсидий для каждого муниципального учреждения 
определяется Муниципальным казенным учреждением Управление 
образования муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан (далее - МКУ Управление образования) в пределах 
бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных 
объемов финансирования, предусмотренных в решении о бюджете 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
соответствующий финансовый год и плановый период на основе прогнозных 
показателей стоимости единицы мер социальной поддержки и количества 
получателей.

6. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется на основании 
заключаемых между учреждениями и МКУ Управление образования 
соглашений на предоставление субсидий (далее - соглашения), которые 
должны определять цели, условия предоставления субсидий, объемы и 
периодичность перечисления субсидий в течение финансового года, порядок 
контроля за расходованием субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет в 
случае установления фактов нецелевого использования предоставленных 
субсидий и (или) невыполнения учреждением условий предоставления 
субсидий, предусмотренных соглашением.

7. Предварительные расчеты объема субсидий на очередной финансовый 
год, используемые при формировании проекта бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной 
финансовый год и плановый период, готовятся МКУ Управление 



образования совместно с муниципальными учреждениями, с учетом сроков 
подготовки проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период. Соглашения заключаются на один финансовый год после 
утверждения бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

8. МКУ Управление образования вносит изменения в соглашения путем 
заключения дополнительных соглашений в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Финансовым 
управлением Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан до распорядителя бюджетных средств на 
осуществление соответствующих полномочий.

В случае выявления в течение финансового года дополнительной 
потребности в финансировании, учреждение вправе обращаться в МКУ 
Управление образования с предложением об изменении объема 
предоставляемой субсидии, приложив соответствующие финансово- 
экономические обоснования. МКУ Управление образования на основе 
представленных документов, подтверждающих необходимость 
безотлагательного решения об увеличении субсидии учреждению, 
направляет ходатайство в Администрацию муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на рассмотрение.

9. МКУ Управление образования изменяет размер предоставляемых 
субсидий в случаях:

увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании 
при наличии соответствующих ассигнований в бюджете муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между 
учреждениями;

выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные 
цели в полном объеме.

10. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета МКУ 
Управление образования, открытого в Финансовом управлении 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, в установленном для исполнения бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан порядке.

11. Учреждение представляет в орган, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя отчет об использовании субсидий с приложением 
пояснительной записки. Форма отчета, порядок и периодичность его 
представления устанавливаются в соглашении.

10. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, 
предоставленных учреждениям из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан в соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 



подлежат перечислению учреждениями в бюджет муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан. Остатки средств, 
перечисленные учреждениями в бюджет муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, могут быть возвращены 
учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в 
направлении их на те же цели в соответствии с решением главного 
распорядителя бюджетных средств.

Управляющий делами А.Р.Хуснутдинов


